
COMUNE DI ARBOREA

Provincia di Oristano

P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 19:00,  presso l’Aula
Consiliare del Comune di Arborea, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio
Comunale, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica, per deliberare sulle
proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

Beltrame Fabrizio P MONTISCI ANTONIO A

Pintus Manuela
Rullo Davide

MEDDA ALBERTO A MARRAS GIOVANNI A

P LASI LUCA

Cenghialta Antonella P SANNA GIUSEPPE A

P
P

ARFELI GIOVANNA P

SIGNOR SANDRO

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   5.

Assume la presidenza la Dott.ssa Pintus Manuela in qualità di Sindaco assistita dal
Segretario Comunale Signor Scala Maria Bonaria.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

Benini Nicola

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

P

IL PRESIDENTE

Passa la parola all’Assessore al Bilancio, Sig.ra Antonella Cenghialta per l’illustrazione
del punto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il D.Lgs 267/2000;

PINNA MARCO A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  30   del  30-07-18

Oggetto: VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020, APPLICAZIONE
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO
ESERCIZIO FINANZIARIO 2018/2020 - ART. 193 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267.



VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la L.R. 2/2016:

PREMESSO CHE
ai sensi dell'articolo 175 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267
(TUEL), così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di
armonizzazione contabile, prevede che contestualmente alla ricognizione del
permanere degli equilibri di bilancio obbliga l’ente locale ad adottare, ove si
manifestino le necessità, “la variazione di assestamento generale, deliberata
dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, atta alla verifica
generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il
fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;
le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono
definite dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL;
l’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come
modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, dispone che l’organo consigliare,
con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità, e comunque almeno una
volta entro il 31 luglio di ciascun anno, provvede a effettuare la verifica del
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento
negativo, provvede ad adottare contestualmente:
le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestionea)
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di
amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa
ovvero della gestione dei residui;
i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;b)
le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilitàc)
accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri
riguardanti la gestione dei residui;

VISTE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 29/03/2018 avente oggetto:
“APPROVAZIONE DUP SEMPLIFICATO (ART. 170 T.U.E.L.) E
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 E RELATIVI
ALLEGATI (ART. 174 T.U.E.L.)”
La deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 03/07/2018, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale veniva approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e
passivi al 31/12/2017 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011 e di conseguenza gli
stanziamenti di cassa (competenza + residui) del Bilancio 2018;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 24 del 06/07/2018, con la quale
veniva approvato il Rendiconto della gestione 2017.”
la deliberazione CC 21 del 06/07/2018 avente per oggetto: RATIFICA
DELIBERAZIONE G.C. N. 82 DEL 11/05/2018, AVENTE AD OGGETTO: 1̂
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020;

CONSIDERATO che, come prevede l’art. 187 comma 3 del d.lgs. 267/2000 è stata
approvata la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 19/01/2018, con la quale si è
proceduto a definire il risultato di amministrazione presunto sulla base di un
preconsuntivo alla data del 31/12/2017;
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 30-07-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



DATO ATTO che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 29/03/2018,
relativa all’approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020, è stata applicata una
quota dell’avanzo di amministrazione presunto, come da art. 187 comma 3 del d.lgs.
267/2000, quantificato con la su citata deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del
19/01/2018, per un valore pari a € 628.555,80, come sotto rappresentato nella seguente
tabella:

40.329,70 COFINANZIAMENTO POVERTA' ESTREME 2013 DA RISPARMI IRAP

31.500,00 RISPARMI IRAP PER CANTIERE COMUNALE ANNUALITA' 2014

8.260,00 L.R. 1/06 ART. 8 CO. 1 LETT. A) BORSE DI STUDIO STUDENTI APP.TI FAMIGLIE DISAGIATE

79.626,65 REIS 2017 ECONOMIE

468.839,45 RISTRUTTURAZIONE EX SILOS DIFFERENZA TRA INCASSATO 2017 E IMPEGNATO 2017

CONSIDERATO inoltre che a seguito della approvazione della medesima
deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 19/01/2018 questo Ente, nell’ambito della
programmazione delle opere pubbliche e delle spese di investimento, ha acquisito degli
spazi finanziari concessi attraverso il Patto nazionale verticale 2018, per la
realizzazione del seguente investimento finanziato mediante l’applicazione di avanzo di
amministrazione, corredato dal relativo cronoprogramma di spesa predisposti dal
competente ufficio tecnico comunale e, precisamente:
Opera: Lavori di ristrutturazione ex silos e creazione centro del libro;1)
Avvio procedura per la progettazione definitiva esecutiva dell’opera pubblica:2)
lavori di ristrutturazione ex silos e creazione centro del libro;
Importo complessivo: € 468.839,45, di cui finanziato con avanzo vincolato da3)
trasferimenti: € 468.839,45, arrotondati in migliaia di euro € 469 - Esigibile nel
2018.

DATO ATTO inoltre che il Rendiconto della Gestione 2017, approvato dal Consiglio
Comunale con deliberazione n. 24 del 06/07/2017, ha registrato un risultato di
amministrazione al 31/12/2017 pari a complessivi € 3.794.814,70, che ai sensi dell'art.
187 del D.Lgs. n. 267/2000 risulta così composto:

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017
Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2017 (4)           2.294.753,61
Accantonamento residui perenti al 31/12/2017 (solo per le regioni) (5)                   0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti                   0,00
Fondo  perdite società partecipate                   0,00
Fondo conteziosi             400.847,09
Altri accantonamenti              30.671,90

Totale parte accantonata (B) 2.726.272,60
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili              81.747,01
Vincoli derivanti da trasferimenti           1.045.541,80
Vincoli derivanti da contrazione di mutui                   0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente             343.292,88
Altri vincoli da specificare                   0,00

Totale parte vincolata (C)           1.470.581,69

Totale parte destinata agli investimenti (D)             202.720,38

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 30-07-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)            -604.759,97
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

RITENUTO necessario con la presente proposta di deliberazione, procedere con
l'applicazione di quote di avanzo di amministrazione accantonate e vincolata, per un
valore pari a € 270.946,51, come sotto rappresentato nella seguente tabella:

AREA AMMINISTRATIVA

FORNITURA GRATUITA LIBRI TESTO ALUNNI SC.
OBBLIGO (Parte vincolata) 4534/1 1.822,15

ONERI STRAORDINARI DA SENTENZE
SFAVOREVOLI (AA.GG.) (Parte accantonata) 1314/1 15.124,36

AREA FINANZIARIA

ONERI STRAORDINARI DA SENTENZE
SFAVOREVOLI AREA FINANZIARIA (Parte
accantonata) 1308/8 240.000,00

ADEGUAMENTO CAPITOLI DEL PERSONALE
DIPENDENTE PER RINNOVI CONTRATTUALI (Parte
accantonata)

CAPITOLI VARI
PERSONALE 14.000,00

TOTALE 270.946,51

DATO ATTO che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di
variazione al bilancio sotto dettagliata sulla scorta del fabbisogno emerso e
rappresentato nelle richieste del Responsabile dell’Area Affari Generali, del
Responsabile dell’Area Tecnica e del Responsabile dell’Area di Polizia Municipale;

DATO ATTO che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui
all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, –
variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

RITENUTO inoltre di dover meglio esplicitare il concetto contabile di equilibri di
bilancio desumibile dal postulato di bilancio ad esso dedicato che testualmente recita:
“[…] Il principio dell'equilibrio di bilancio quindi deve essere inteso in una versione
complessiva ed analitica del pareggio economico, finanziario e patrimoniale che ogni
amministrazione pubblica pone strategicamente da dover realizzare nel suo continuo
operare nella comunità amministrata […]”;

RILEVATO che il riportato postulato di bilancio enuncia inoltre che “[…] l'equilibrio
di bilancio comporta anche la corretta applicazione di tutti gli altri equilibri finanziari,
economici e patrimoniali che sono da verificare non solo in sede di previsione, ma
anche durante la gestione in modo concomitante con lo svolgersi delle operazioni di
esercizio, e quindi nei risultati complessivi dell'esercizio che si riflettono nei documenti
contabili di rendicontazione […]” giustificando quanto richiesto dal Testo Unico Enti
Locali al richiamato articolo 193.

CONSIDERATO che, in sede di ricognizione dello stato della gestione finanziaria, ai
sensi del richiamato art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è emerso
quanto di seguito esplicitato:
non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 30-07-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente
con lo stato di realizzazione delle entrate;
gli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione 2018-2020 sono stati e vengono
tenuti sotto controllo in modo continuativo, in cui sono state operate le correzioni
resesi indispensabili con la variazione n. 1 di bilancio a seguito di mutamenti di
gestione, nel rispetto del principio del pareggio;
la gestione di competenza (per gli esercizi 2018-2020) e di cassa (per l’esercizio
2018) relative alla parte corrente e alla parte in conto capitale del bilancio
presentano una situazione di equilibrio;
la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire:
un'adeguata liquidità, volta a evitare l’utilizzo dell’anticipazione di cassa;o
il rispetto dei vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-732o
della legge n. 208/2015;
il rispetto della tempestività dei pagamenti, conformemente alla normativao
vigente;

in ambito del controllo dei vincoli di finanza pubblica, con particolare attenzione al
nuovo equilibrio di finanza pubblica, si dà atto che le proiezioni adottate per
l’attestazione di congruità a tale limite normativo in sede di bilancio di previsione,
e successive variazioni, sono coerenti con quanto disposto dal dettato dell’articolo
1, comma 466 e seguenti, Legge 11 dicembre 2016, n. 232 [Legge di bilancio
2017];
in ambito di congruità del fondo crediti di dubbia e difficile esazione, calcolato in
sede di bilancio di previsione, e nella successiva prima variazione al bilancio di
previsione, l’ente locale ritiene adeguata tale posta contabile riservandosi, ove in
futuro necessiti, di effettuare le necessarie rideterminazioni, come concesso dal
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, approvato con decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 così come integrato del decreto legislativo 10
agosto 2014, n. 126, con apposita variazione di bilancio di competenza consigliare
da adottarsi entro il 30 novembre;
Il saldo di tale posta risulta essere coerente con l’andamento monetario dell’ente e
soddisfattivo del dettato dei principi contabili applicati ad esso dedicati;
in ambito di controllo sugli equilibri finanziari, si prende atto che ogni settore
risulta in equilibrio, come desunto dalla documentazione contabile e gestionale
conosciuta all’ente e da quanto comunicato dai responsabili dei servizi, secondo le
rispettive responsabilità, palesanti inoltre l’inesistenza di debiti fuori bilancio in
attesa di riconoscimento riconducibili al disposto dell’articolo 194 del TUEL;

UDITA l’illustrazione dell’Assessore Cenghialta, che evidenzia le voci più significative
della variazione adottata, sia in parte ENTRATA che in parte SPESA, ponendo
l’accento in particolare dell’applicazione dell’avanzo di amministrazione, sia per la
parte vincolata sia per la parte accantonata , per far fronte alle spese  correlate alle
sentenze sfavorevoli di pertinenza dell’area AA.GG e dell’area finanziaria. Ribadisce ,
in risposta alla richiesta formulata e contenuta nella nota  dei consiglieri di minoranza
odierna, che nel bilancio corrente è stato iscritto il  CAPITOLO 5213/1 , denominato “
contributo  per  realizzazione celebrazione centenario fondazione S.B.S (1919/2018) ”
con una capienza di  €. 20.000,00.

Tutti gli interventi sono riportati integralmente nel resoconto stenotipico.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 30-07-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti, espresso con il verbale n. 14 del
26.07.2018, acclarato al prot. dell’ente n. 10961 del 27/07/2018;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito
formalmente agli atti istruttori parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
18.08.2000, n° 267 e ss. mm. e ii. e dell’art. 7, commi 1 e 2 del regolamento sulla
disciplina dei controlli:

del Dr. Alessandro Murana, responsabile del servizio interessato sotto il-

profilo della regolarità tecnica, contabile e la relativa copertura finanziaria ai
sensi dell’art. 49, 151 e 154 del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, che ha dato il seguente
esito:
PRESENTI: n. 8
VOTANTI: n. 8
FAVOREVOLI:            n. 8
CONTRARI: n. 0
ASTENUTI: n. 0

VISTO l’esito della votazione;

DELIBERA

Per i motivi espressi e che di seguito si intendono integralmente riportati:

DI APPROVARE la variazione al bilancio sotto rappresentata, redatta sulla scorta1)
delle indicazioni dei Responsabili delle Aree dell’Ente e del Responsabile
dell’Area Finanziaria (Allegato A) e qui sotto riepilogata;

Prospetto A) PARTE PRIMA ENTRATA
ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa
Cassa      2.251.032,80              0,00              0,00      2.251.032,80

Avanzo di amministrazione
2018        628.555,80        270.946,51              0,00        899.502,31

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2018
2019
2020

       144.873,53
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

       144.873,53
             0,00
             0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2018
2019
2020

       539.471,79
         3.839,45
         3.839,45

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

       539.471,79
         3.839,45
         3.839,45

Titolo 1 "Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e perequativa"

2018
2019
2020
Cassa

     2.682.119,36
     1.641.858,47
     1.629.849,77
     5.014.802,30

        35.737,45
        35.000,00
        35.000,00
        35.737,45

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     2.717.856,81
     1.676.858,47
     1.664.849,77
     5.050.539,75

Titolo 2 "Trasferimenti correnti"

2018
2019
2020
Cassa

     2.029.960,39
     1.793.661,25
     1.776.661,25
     2.411.140,76

        85.514,31
             0,00
             0,00

        85.514,31

        27.731,52
             0,00
             0,00

        27.731,52

     2.087.743,18
     1.793.661,25
     1.776.661,25
     2.468.923,55

Titolo 3 "Entrate extratributarie"

2018
2019
2020
Cassa

       554.719,86
       541.004,49
       541.004,49
     1.311.523,94

         3.932,73
             0,00
             0,00
         3.009,22

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       558.652,59
       541.004,49
       541.004,49
     1.314.533,16

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 30-07-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Titolo 4 "Entrate in conto capitale"

2018
2019
2020
Cassa

       336.945,91
     3.026.885,75
     1.026.885,75
       563.088,27

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       336.945,91
     3.026.885,75
     1.026.885,75
       563.088,27

Titolo 5 "Entrate da riduzione di
attività finanziarie"

2018
2019
2020
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 6 "Accensione Prestiti"

2018
2019
2020
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 7 "Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere"

2018
2019
2020
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 9 "Entrate per conto terzi e
partite di giro"

2018
2019
2020
Cassa

       773.738,57
       763.664,57
       763.664,57
       775.046,78

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       773.738,57
       763.664,57
       763.664,57
       775.046,78

TOTALE ENTRATE

2018
2019
2020
Cassa

     7.690.385,21
     7.770.913,98
     5.741.905,28
    12.326.634,85

       396.131,00
        35.000,00
        35.000,00
       124.260,98

        27.731,52
             0,00
             0,00

        27.731,52

     8.058.784,69
     7.805.913,98
     5.776.905,28
    12.423.164,31

Prospetto B) PARTE SECONDA SPESA
USCITE Anno Stanziamento Maggior uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione

2018
2019
2020

        24.126,78
        24.126,78
        24.126,78

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

        24.126,78
        24.126,78
        24.126,78

Titolo 1 "Spese correnti"

2018
2019
2020
Cassa

     5.376.448,86
     3.900.070,50
     3.868.930,88
     5.773.693,72

       411.749,90
        47.436,88
        69.436,88
       411.749,90

        43.350,42
        12.436,88
        34.436,88
        43.350,42

     5.744.848,34
     3.935.070,50
     3.903.930,88
     6.142.093,20

Titolo 2 "Spese in conto capitale"

2018
2019
2020
Cassa

     1.429.153,96
     3.032.325,20
     1.032.325,20
     1.592.994,83

         9.850,00
             0,00
             0,00
         9.850,00

         9.850,00
             0,00
             0,00
         9.850,00

     1.429.153,96
     3.032.325,20
     1.032.325,20
     1.592.994,83

Titolo 3 "Spese per incremento
attività finanziarie"

2018
2019
2020
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 4 "Rimborso Prestiti"

2018
2019
2020
Cassa

        86.917,04
        50.726,93
        52.857,85
        86.917,04

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

        86.917,04
        50.726,93
        52.857,85
        86.917,04

Titolo 5 "Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto tesoriere/cassiere"

2018
2019
2020
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 7 "Uscite per conto terzi e
partite di giro"

2018
2019
2020
Cassa

       773.738,57
       763.664,57
       763.664,57
       777.434,80

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       773.738,57
       763.664,57
       763.664,57
       777.434,80

TOTALE USCITE

2018
2019
2020
Cassa

     7.690.385,21
     7.770.913,98
     5.741.905,28
     8.231.040,39

       421.599,90
        47.436,88
        69.436,88
       421.599,90

        53.200,42
        12.436,88
        34.436,88
        53.200,42

     8.058.784,69
     7.805.913,98
     5.776.905,28
     8.599.439,87

DI DARE ATTO che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione2)
2018 - 2020 e i relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio
comunale n. 4 del 29/03/2018 e successive modifiche;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 30-07-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



DI DARE ATTO che viene conseguentemente variato il DUP 2018-2020,3)
approvato con deliberazione del Consiglio comunale sopra indicata e successive
modifiche;

DI DARE ATTO che per effetto delle variazioni sopra esposte, le entrate4)
complessive aumentano a € 8.058.784,69, le spese complessive aumentano
corrispondentemente a € 8.058.784,69;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.5)
267:
alla data del presente provvedimento risultano rispettati gli equilibri generali di
bilancio (Allegato B);
sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, è possibile ragionevolmente
prevedere il mantenimento degli equilibri di bilancio nel corso della restante
gestione;
alla data del presente provvedimento non sussistono debiti fuori bilancio
riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194;
lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente
con lo stato di realizzazione delle entrate;
lo stanziamento del fondo di riserva è coerente con i limiti di legge;
alla data del presente provvedimento risulta rispettati i vincoli di finanza pubblica
di cui all’articolo 1, commi 707-732 della legge n. 208/2015; le valutazioni e le
proiezioni al 31 dicembre consentono inoltre ragionevolmente di prevedere il
rispetto di detti vincoli per l’esercizio in corso;

DI DARE ATTO che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di6)
cui all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive
modifiche, (Allegato C) – variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del
Tesoriere;

DI DARE ATTO che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al7)
Tesoriere dell’ente;

DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in8)
ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Ravvisata l’urgenza di regolarizzare contabilmente le partite contabili, la presente
deliberazione viene dichiarata, con separata votazione resa per alzata di mano con lo
stesso risultato della votazione principale, immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°

Fanno parte integrante del presente deliberato i seguenti documenti:
Nota dei Consiglieri Pinna, Montisci, Marras e Sanna del 30.07.2018;-
Allegati A);  B);  C);-
Il resoconto stenotipico.-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 30-07-2018 - Pag. 8 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Presidente

 F.to Scala Maria Bonaria  F.to Pintus Manuela

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica che la presente deliberazione, non soggetta a
controllo preventivo di legittimità ai sensi dell’art. 29, comma 6° della L.R. n. 38 del 13.12.1994, è stata
inviata ai Capigruppo Consiliari  il 02-08-18  con nota Prot. n. 11328 e che trovasi in pubblicazione
all’Albo Pretorio dell’Ente n. 848, per quindici giorni decorrenti da oggi.

Arborea, lì 02-08-18

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Scala Maria Bonaria

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.30 DEL 30-07-18

Arborea, li 02-08-18  Il Segretario Comunale
       Dott.ssa Maria Bonaria Scala

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 30-07-2018 - Pag. 9 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


